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操作手册

1 引言

1.1 编写目的

本文档将提供给疾控中心使用人员参考，预期读者还包括测试和系统开发人员。
1.2 前景
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照习总书记“最终战胜疫情，关键要靠科技”的重要指示精神，按照市委疫情防控工作部署，按照市政府办公厅《关于研究常态化科技抗疫工作的会议纪要》（76）精神，贯彻“打造更加严密的外防输入防控体系，打造更加高效的提级管控指挥体系，打造更加有力的应对处置体系，打造更加完善的全链条防控责任体系，打造更加强大的疫情防控支撑保障体系”工作要求，以新冠肺炎疫情防控为突破口，以建设突发公共卫生事件应急指挥系统为抓手，全面梳理防控流程和防控规范，从协同、指挥、管理、应用、研判的角度，整合海量的涉疫信息，打通各部门相互独立的疫情防控信息系统，推动疫情监测预警，现场核实、风险评估、应急响应、追踪溯源、及时处置、评估反馈、结束响应形成全链条闭环管理体系。实现新冠肺炎疫情防控“一图全面感知”“一码走遍深圳”“一键可知全局”“一体运行联动”，满足“看得见、呼得通、调得动、能研判、防得住”的全市疫情防控实战需求。
1.3 定义

无

1.4 参考资料

无

2 软件征述

2.1 软件的结构

软件采用 B/S架构，即浏览器-服务器的方式进行服务提供。

2.2 程序表

核心系统程序包括网关服务、用户服务、认证服务、文件存储服务以及各个业务服务（包括研判服务、流调服务、人法房服务等）
2.3 文卷表

主要涉及到adqcloud、epidemic、epidemic-plb、epidemic-task几个数据库。

3 安装与初始化

本系统的安装包含基础软件的安装、nginx的配置修改、consul配置的修改。运行时须启动consul和使用java命令启动相关服务。

4 运行说明

4.1 运行表

	流行病学研判与辅助决策
	研判与决策
	基于地理位置信息和人口大数据进行多维度、精细化的风险场所、风险人群排查
帮助用户在流行病学调查的过程中快速找出传播链条并管控传播链条

	
	特征分析画像
	采用多源数据分析手段，对爆发性群体病例进行精准识别和特征画像，为预测预警和科学决策提供有力依据

	
	哨兵监测
	对中高风险外来人员进行监测

	
	重点人员管控
	按照中高风险重点管控人员进行统一管控，包含境外本市人员管理、境外非本市人员管理、域外本市人员管理、其他重点人员管理、隔离地管理

	
	流调工具
	系统利用图像识别、语音识别等AI人工智能技术辅助流调工作人员只需简单操作便可完成流调任务，提高流调工作效率

	
	统计分析
	疫情统计、重点人员统计、疫情投入统计


4.2 运行步骤
无
4.3 操作说明

系统设置模块由研判与决策、特征分析与画像、哨兵监测、重点管控、流调工具和统计分析六个子模块组成。
4.3.1  研判与决策
4.3.1.1 首页

首页是基于地理位置信息和人口大数据进行多维度、精细化的风险场所、风险人群排查。
主要功能：
1、 病例疫点地图展示
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2、 圈选范围，选择所需排查的范围，在面板中会显示区域范围中的场所情况及人口情况
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3、 场所筛选，精确定位所需排查的场所
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4、 人群筛选，根据多种条件组合筛选目标人群
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5、 个案分析，通过搜索查询个案轨迹，在地图上呈现
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同时提供个案的分析研判
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4.3.1.2 病例管理
1、 新增病例

在病例管理中，点击【新增】按钮，即弹出新增界面。如下图：
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【上级模块】：选择模块的上级模块；通过下拉框进行选择，必填项。
【模块名称】：模块的名称，必填项。
【委派资源】：通过下拉框选择其需要委派的资源，必填项。
点击【确定】即可完成模块新增
2、 删除模块

选中所要删除的病例名称，点击【删除】按钮，即可删除对应病例信息。如图所示： 

[image: image10.png]FERS

4403061

4403061

4403061

24403061

440306°

440306

440300

440301

44030t

440306

4403061

4403061

4403061

4403061

BhREE

103
104
105

1107
1108
21109

01110

o111

o112

113

S

0

g

Fr

ST

S

IER

EREH

2021-08-11

2021-08-11

2021-08-11

2021-08-11

2021-08-11

2021-08-11

2021-05-19

2021-05-20

2021-05-21

2021-05-22

2021-05-23

2021-05-24

2021-08-11

2021-05-26

#i2EH

2021-06-27

2021-06-28

2021-06-29

2021-07-03

2021-07-08

2021-07-13

2021-05-20

2021-05-21

2021-05-22

2021-05-23

2021-05-24

2021-05-25

2021-06-27

2021-05-27

iR

ERSHIE

ERSHIE

ERSHIE

ERSHIE

ERSHIE

ERSHIE

ERSHIE

ERSHIE

ERSHIE

ERSHIE

ERSHIE

ERSHIE

ERSHIE

ERSHIE

iEESE

440301

44030

4403(

4403

4403

4403

EomEdiE):

01103

01104

101105

101107

101108

2101109

2101110

2101111

2101112

2101113

2101114

1101115

101116

101117

BEAT

80

a5

46

a7

48

249

250

251

252

253

254

255

fHiE

5B

IHiBE

R TERX 3

TRERYIBRRE R RANEIEAR R AERESR8E801S

RIS X AR

TSR RRE R RETEEE S {T456-154184025
TRERIBRRR RS TR R 155

s

TRERYIBRREERENEFR KK A=X2M541540

2=

TRERYIERRE RN E S SR 3RS ECS

TFRERYIERRE R RETERMILEMFE402S

T8

TRERYIRRR R EnEN MRS ECS

TERERYIBRRE RRENETEAE) S SR BTG

4124025

TRERYIBRRR RRENE RN BT RS ECS

2=

TRERYIBRREERENE EASE RERITSHAE40

=]

=]

=]

=]

=]

=]

=]

=]

el

el

el

BREEAE

H

H

H

H

H

H

H

H





弹出对话框，点击【确定】成功删除
3、 修改模块

   选中所需修改的病例名称，点击【修改】按钮，即可进行操作。如下图所示：
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模块修改中的属性内容的设置操作同新增操作一致。
点击【确定】，即可完成修改。
4.3.1.3 病例溯源
设置所需溯源的病例相关条件，分析病例的传播关系以及聚集分析
传播关系
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聚集分析
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4.3.1.4 密接管理
查询经过研判之后产生的密接人员，并对密接再次研判分析找出关联次密接。
密接人员列表
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研判分析
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4.3.1.5 疫点管理
将中高风险场所设置疫点
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模型管理
设置场所风险、人群风险相关数据模型，提供研判分析
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4.3.2  特征分析与画像

4.3.2.1 基础特征分析

根据大量病例分析得出病例的基础特征，针对具有这些特征的人群进行重点管控。
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4.3.2.2 行程分析

根据大量病例分析得出病例的行程轨迹特征，针对具有这些特征的人群进行重点管控。
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4.3.2.3  医学观察特征

根据大量病例分析得出病例的医学观察特征，验证管控措施是否已完全覆盖。
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4.3.3 哨兵监测

对中高风险入境人员，通过创建哨兵进行监测。

4.3.3.1 哨兵监测态势

分析当前哨兵监测情况，统计各省市中高风险流入人员情况。
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4.3.3.2 哨兵管理

提供哨兵展示、创建、停用、启用、退役功能
哨兵展示
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新增哨兵
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哨兵停用
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哨兵启用
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哨兵退役
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4.3.3.3 哨兵监测预警

对被哨兵监测预警的人员进行管理处置
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4.3.4 重点管控

4.3.4.1 重点管控态势

对当前的各圈层人员的管控情况态势进行统计分析
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4.3.4.2 重点人员管理

查询所选管控重点管控的人员，对其进行健康管理记录。
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健康管理措施
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设置管理人员
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4.3.4.3  隔离点管理

对隔离点进行管理，增加、启用、停用隔离点
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4.3.5 流调工具
4.3.5.1 流调任务管理
流调任务查询：
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进入流调任务管理后，用户输入查询条件查询任务。
新增流调任务
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分配人员，将任务分配至责任人去流调
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4.3.5.2 任务审核
在任务管理模块中，对发送至本人的流调任务提供审核的功能
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4.3.5.3 个案调查
流调组相关人员收到流调任务后，对任务中的个案进行调查。
个案列表
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个案信息编辑
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流调线索
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诊疗情况
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行程轨迹与接触人员
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采样信息
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采取措施
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4.3.5.4 流调队伍管理
提供设置流调成员功能。
1、 流调人员查询
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2、 新增流调人员
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4.3.6 统计分析
4.3.6.1 区域疫情统计
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4.3.6.2 重点人员统计
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4.3.6.3 疫情投入统计
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5 非常规过程

无
6 远程操作

无
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